
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  17 DEL  27-05-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO
2021/2023

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventuno  il giorno  ventisette del mese
di maggio, alle ore 21:30, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 D.L.
18/2020, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BROGLIA VANDA Presente ANTOGNOZZI
ROLANDO

Presente in
videoconferenza

COMPAGNONI MONIA Presente in
videoconferenza

BERARDUCCI
GIANNI

Presente in
videoconferenza

CECCHETTI MARCO Presente in
videoconferenza

COCCIA
FRANCESCO

Presente in
videoconferenza

QUINTILI DIEGO Presente in
videoconferenza

SACCHI PIETRO Assente

MOSCONI ERALDO Assente BERDINI GIACOMO Presente in
videoconferenza

SPOSETTI FIORELLA Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. BROGLIA VANDA
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

ANTOGNOZZI ROLANDO
BERARDUCCI GIANNI
SPOSETTI FIORELLA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei
servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

Visto che sulla presente proposta di variazione di bilancio, ha espresso l’allegato parere
favorevole, il Revisore dei Conti Dott. Morresi Claudio;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31/03/2021, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il DUP relativo al periodo 2021/2023;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2021 esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 134
del D.Lgs. n. 267/2000;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2021/2023,
Annualità 2021, derivanti dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione
all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP e della
variazione/aggiornamento del Piano triennale OO.PP. 2021/2023;

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2020, il risultato
di amministrazione risulta così composto:



Allegato a) Risultato di amministrazione 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
ANNO 2020 

 
  GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    872.731,44 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

(+) 

(-) 

312.704,57 

401.697,15 

2.053.746,95 

1.881.312,12 

2.366.451,52 

2.283.009,27 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   956.173,69 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   956.173,69 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 1.117.202,56 799.210,75 1.916.413,31 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   
0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 556.893,06 847.657,92 1.404.550,98 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   43.923,57 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 230.552,26 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   1.193.560,19 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3) 
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 

Fondo anticipazioni liquidità 
Fondo perdite società partecipate 
Fondo contenzioso 
Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B) 
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli da specificare 

Totale parte vincolata (C) 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

 
144.063,36 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

101.568,96 

245.632,32 
 

471.642,14 
0,00 
0,00 

115.482,54 
0,00 

587.124,68 
 

126.870,92 
 

233.932,27 
0,00 

 

 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto
9.2, il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate
del risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;



Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

per la copertura dei debiti fuori bilancio;a)
per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.b)

193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
per il finanziamento di spese di investimento;c)
per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;d)
per l'estinzione anticipata dei prestiti.e)

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio
dell’esercizio per:

il cofinanziamento di € 40.560,00 del progetto “ammodernamento e adeguamento
infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali dei Comuni dell’Unione Montana,
strada Fiastra Fornacette” per il quale è previsto un finanziamento da parte della
Regione Marche € 94.640,00;
il cofinanziamento di € 22.000,00 per l’acquisto di un ulteriore terreno e successivi
adempimenti per la realizzazione del nuovo Plesso scolastico, finanziato per la cifra
di € 69.763,00 dalla Regione Marche;
il cofinanziamento di € 32.000,00 per l’acquisto di un nuovo scuolabus alimentato ad
energia elettrica, finanziato per la cifra di € 100.000,00 dalla Regione Marche;
il cofinanziamento di € 15.000,00 per la manutenzione straordinaria della fognatura
di C.da Pianello, finanziata per € 15.000,00 dalla Provincia di Macerata;
il finanziamento di € 17.500 per l’incarico variante al piano regolatore di questo
Comune;

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile;

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di
bilancio, con particolare riferimento alla:

verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi
accertamenti;
verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni
assunti;
verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;


verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2021/2023 del
Fondo crediti dubbia esigibilità,

Visto l’articolo 43/bis del D.L. 24 aprile 2017 n. 50;

Dato atto che con il presente atto si intende applicare l’avanzo di amministrazione per un importo pari
a Euro 109.560,00 per la realizzazione di investimenti e di € 17.500,00 per il finanziamento delle spese



correnti a carattere non permanente;

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso che permangono gli equilibri di bilancio;

Dato atto che gran parte della variazione in diminuzione delle entrate è data da un aggiornamento dei
contributi e conseguentemente delle spese per le opere pubbliche previste nel piano triennale OO.PP;

Dato atto che le restanti variazioni sono un conseguente adeguamento alle richieste legate
all’andamento della gestione delle spese correnti finalizzate all’attuazione degli obiettivi indicati nel
DUP;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;

dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Costatato l’esito della votazione, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n.
18/2020:
- con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno e astenuti n. 2 (Berdini e Sposetti) resi in modo palese per
appello nominale,

D E L I B E R A

di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 187, comma 2, del1)
d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto
dell’esercizio 2020, come di seguito specificato:

Fondi accantonati Euro 0,00

Fondi vincolati Euro 0,00

Fondi destinati Euro 54.000,00

Fondi liberi Euro 73.060,00

copertura debiti fuori bilancio Euro 0,00

finanziamento spese di investimento Euro 0,00

finanziamento spese correnti non permanenti Euro 0,00

TOTALE AVANZO APPLICATO Euro 127.060,00

di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di2)



Denominazione
Variazioni
in +

Variazioni
 in –

0,00

Avanzo
accertato

Avanzo di amministrazione 127.060 ,00

Avanzo applicato

con precedente
atto

Fondi Vincolati

1̂ Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva, perequativa
0 ,00

587.124,68 € 466.752,80

2̂ Trasferimenti correnti 12.600 ,00

0,00 466.752,80

3̂ Entrate extra-tributarie 1.575 ,00

Avanzo applicato

con presente atto

Avanzo

da applicare

4̂ Entrate in conto capitale 109.640 ,00

Fondi destinati 126.870,82 €

5̂ Entrate da riduzioni di attività finanziarie

0,00 54.000,00

9̂ Entrate per conto terzi e partite di giro 0 ,00

54.000,00

amministrazione residuo risulta così composto:

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 250.875 ,00

Descrizione

SPESA 2021

Fondi liberi

Titolo Denominazione
Variazioni
in
–

Variazioni in +

133.932,27€ 0,00

1̂ Spese correnti 31.675 ,00

73.060,00 73.060,00

2̂ Spese in conto capitale 219.200 ,00

Fondi
accantonati

245.632,32 €

3̂ Spese per incremento attività finanziarie

TOTALE 1.193.560,19 €

9̂ Spese per conto terzi e partite di giro

0,00 127.060,00

TOTALE VARIAZIONI SPESE 250.875 ,00

593.812,80

0,00

Di dare atto che l’avanzo di amministrazione applicato con il presente atto, per un importo pari a3)
Euro 109.560,00 verrà utilizzato per la realizzazione di investimenti ed Euro 17.500,00 per il
finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di4)
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000:

ENTRATA 2021

0,00

Titolo



In aumento In diminuzione

RIEPILOGO FINALE

Variazioni

SPESA Euro 250.875,00 Euro

ENTRATA Euro 250.875,00

TORNA IL PAREGGIO Euro 0.00 Euro

Euro

di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 per l’esercizio 2021;5)

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati6)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.
n. 267/2000 e degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio,
come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 non risultano debiti7)
fuori bilancio conosciuti o conoscibili;

di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo8)
di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative all’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs.
n. 267/2000;

INOLTRE
IL CONSIGLIO COMUNALE

Costatato l’esito della votazione, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n.
18/2020:
con voti  favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti n.  1 (Berdini), resi in modo palese per  appello
nominale;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo. 134 - comma 4° - del
D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

In aumento In diminuzione

Variazioni



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt.
49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Antony Fortuna

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e
visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza
dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Antony Fortuna



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BROGLIA VANDA        F.to D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del D.L.gs. N.267
del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li 31-05-21

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 31-05-21 al 15-06-021  senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI


